17. Illud sibi preterea obiecere, quod Romanos Pontifices tres proximos pro se quemque certatim me ad sue familiaritatis insignem gradum, nequicquam licet, evocasse, et hunc ipsum qui nunc presidet, Urbanum, de me bene loqui solitum mitissimisque me literis visitasse iam; insuper et Romanum hunc principem — neque enim alius etate hac legitimus princeps fuit — me inter familiares caros numerare, meque ad se multa quotidie precum vi et nuntiis repetitis atque epistolis solitum vocare, late notum nullique dubium est. Ex quibus aliquod michi nonnullius precii argumentum queri sentiunt. Sed et hunc obiectum dissolventes, et pontifices, vel secutos famam aberrasse cum ceteris, vel moribus non scientia inductos ut id agerent, asseruere, et principem studio gestarum rerum atque historiis motum, quarum aliquam michi notitiam non negant.

18. Ad hec, obstare sibi dixerunt eloquentiam, quam ego mediusfidelius non agnosco; ipsi autem persuasorem satis efficacem perhibent, quod, etsi rethorici sive oratoris officium sit apposite dicere ad persuadendum, finis persuadere dic-

nombre de rois, en particulier celle du roi Robert de Sicile qui m'a honoré dès ma jeunesse de fréquents témoignages d'estime<sup>69</sup>, rendus tant à mes connaissances qu'à mon esprit. Mais ils répondirent (mensonge caractérisé, où leur vanité se révèle plus encore que leur partialité) que le roi lui-même, avec toute sa réputation de lettré, n'avait aucune connaissance des lettres; et que les autres, malgré leur science, ne s'étaient pas montrés à mon sujet d'un jugement bien sûr: il était faussé par l'affection, ou par l'indifférence<sup>70</sup>.

17. Puis ils se firent cette objection que les trois derniers papes<sup>71</sup> voulaient à l'envi m'introduire dans leur intimité, bien que ce fût en vain; qu'Urban<sup>72</sup> même, l'actuel Souverain Pontife, a coutume de parler de moi en très bons termes et qu'il m'écrit des lettres extrêmement affectueuses; que c'est, en outre, un fait bien connu, indubitable, que l'Empereur romain<sup>73</sup> (le seul prince légitime de notre époque) me compte au nombre de ses amis et de ses familiers, et, tous les jours, me demande auprès de lui avec force prières, des messages réitérés, des lettres. Ils sentent bien que l'on peut trouver là un argument désignant chez moi l'existence de quelque mérite. Mais, rejetant encore l'objection, ils dirent que les papes n'ont fait que suivre l'opinion commune et se sont trompés comme les autres, ou qu'ils furent amenés à cette attitude envers moi par mon caractère et non mes connaissances; et que si le prince a été séduit, c'est en raison de sa passion pour l'histoire et les hauts faits du passé dont ils veulent bien reconnaître que j'ai quelque notion.